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ÚVOD

Ke zkvalitnění vzdělávání dětí předškolního věku by mělo vedení školy vytvořit takové

pracovní prostředí, které by mělo být orientované na kvalitu a dobré výsledky procesu

vzdělávání. S tím souvisejí inovační změny v nabídce škol, a dále uspokojování potřeb a

zájmů nejen dětí, ale i zaměstnanců, rodičů a ostatních partnerů školy. Proto by vedení

školy mělo aktivně podporovat utváření a pěstování kultury školy, vytvářet klima,

v němž všichni účastníci pedagogického procesu pociťují pocit bezpečí, jistoty a

celkové pohody. Příznivé klima v mateřské škole patří k základním podmínkám

úspěšného naplňování pedagogických záměrů a cílů. S tím související inovační změny.

Těchto změn mohou ředitelé mateřských škol dosáhnout mnoha možnostmi, či

kvalifikovanými opatřeními v organizačním systému školy. Předpokládám, že každý

ředitel svým jmenování do funkce ve „své“ škole nejprve provede diagnózu kultury

školy a na základě zjištěných poznatků pak definuje společně se svým týmem nastolení

případných změn. Proto ve své práci budu ověřovat součet možností či možných

opatření a rozhodnutí, která mohou ředitelé mateřských škol využít ke zkvalitnění

prostředí klimatu podporující vyučování a vyučovací proces, zhodnotím jejich

efektivitu.

Ve výzkumné části se pak budu zaobírat analýzou těchto opatření na základě

dotazníkových šetření u ředitelů státních mateřských škol v Karlovarském kraji.

Mým cílem práce je ověřit soubor možností, jimiž lze z pozice ředitele školy pozitivně

ovlivňovat klima mateřské školy pro zkvalitnění prostředí podporující učení a

vyučovací proces a zhodnotit míru efektivity těchto možností.

Výstupy z mé práce pak mohou pomoci začínajícím, případně i zkušeným vedoucím

pracovníkům hledat cesty či možnosti, jak lze intervenovat do kultury mateřské školy ve

směru utváření prostředí klimatu podporující učení a vyučovací proces, jakými

prostředky, způsoby či zamýšlenými a reálnými efekty kultivovat školní prostředí a tím

zkvalitnit vzdělávání v mateřských školách.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. VYMEZENÍ POJMU KULTURA

Pojem kultura je široký a mezioborový pojem. Etymologický původ má v antickém

starověku. Vyvinul se z latinského „colo“ resp. „colere“, byl primárně spojován

s obděláváním zemědělské půdy (agri cultura).

Termín má různé významy v jednotlivých sociálních vědách.

V pedagogické sféře se uplatňuje jako komplex materiálních, především nemateriálních

výtvorů (poznatků, idejí, hodnot, morálních norem aj.), které lidská civilizace během

svého vývoje vytvářela (Průcha, Walterová, Mareš 2009). Dále uvádí, že toto kulturní

dědictví si lidstvo předávalo z generace na generaci, zejména také prostřednictvím

formálního vzdělávání ve školských institucích.

Vysvětlují, že kultura ve smyslu sociologickém a kulturně antropologickém znamená

způsoby chování, sdílené normy, hodnoty, tradice, rituály aj., jež jsou charakteristické

pro určité sociální nebo etnické skupiny - v tomto smyslu ovlivňují kulturní vzorce

průběh a výsledky vzdělávání.

Management termín kultura využívá v souvislosti s řízením lidských zdrojů – Kultura

organizace.

1.1. VYMEZENÍ POJMU KULTURA ORGANIZACE - FIREMNÍ

KULTURA

Od vzniku prvních ucelených prací na téma organizační kultura uběhlo třicet let. Během

tohoto období bylo v zahraničí publikováno velké množství literatury a pojem

organizační kultura se stal běžnou součástí jazyka manažerů (Lukášová, 2010).
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(Milan Pol, 2007) uvádí: „Termín Firemní kultura se začal používat nejprve ve světě

obecného managementu, kdy se tento termín stal populární ve chvíli, kdy manažeři

pochopili, že cíle, které si stanovili, mají pro firmu velký význam, ale že těchto cílů

mohou docílit pouze prostřednictvím lidí. Tito lidé se musí domlouvat, mají své nápady,

cíle, touhy, představy. A pokud existuje určitá kultura firmy, lidé se snadněji omlouvají

a jsou více zainteresováni do procesu změn či plnění stanovených úkolů“.

(Grecmanová, 2008) popisuje kulturu organizace jako vědecké zakotvení v kulturní

antropologii, konceptualizuje se společným poznáváním, jedná se o systém hodnot,

mínění a akceptování. Dále uvádí, že procesům je přikládán větší význam než klimatu

organizace. Objevuje se větší orientace na minulost kulturního konceptu.

(Armstrong, 2007) popisuje kulturu organizace jako soustavu hodnot, norem,

přesvědčení, postojů a domněnek, která určuje způsob chování a jednání lidí a způsoby

vykonávání práce. Uvádí, že hodnoty se týkají toho, o čem se věří, že je důležité

v chování lidí a organizace - normy jsou pak nepsaná pravidla chování.

1.2. VYTVÁŘENÍ KULTURY ORGANIZACE

Základnu kultury tvoří hodnoty a normy, které se tvoří čtyřmi způsoby:

 kulturu formují vůdci v organizaci

 kritické případy - významné události

 efektivní pracovní vztahy mezi členy organizace

 prostředí organizace

V průběhu času se Kultuře lidé učí. K tomuto učení dochází, když se lidé adaptují na

vnější tlaky, čelí jim, a když si vytvářejí úspěšné přístupy a mechanismy pro zvládání

vnitřních podnětů, procesů, problémů a technologií ve své organizaci.
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1.3. SLOŽKY KULTURY

Kulturu organizace můžeme charakterizovat z hlediska hodnot, norem, artefaktů a stylu

vedení nebo řízení.

Hodnoty, se vztahují k tomu, co je považováno za nejlepší nebo za dobré pro

organizaci (Armstrong 2007). Dále uvádí, že soustava hodnot organizace může být

uznávaná jen na úrovni vrcholového vedení nebo ji mohou sdílet všichni lidé ve firmě,

takže lze takový podnik charakterizovat jako „řídící se hodnotami“. Dále píše, že čím

pevněji jsou hodnoty zakořeněny, čím jsou silnější, tím větší budou mít vliv na chování.

(Armstrong 2007) uvádí některé nejtypičtější oblasti, v nichž mohou být hodnoty

implicitně nebo explicitně vyjádřeny:

 výkon

 schopnost a způsobilost

 konkurenceschopnost

 inovace

 kvalita

 služba zákazníkovi

 týmová spolupráce

 péče o lidi a ohledy na ně

Normy jsou nepsaná pravidla chování, poskytující lidem neformální návod k tomu, jak

se chovat. Říkají, nebo ukazují lidem, co by měli říkat, jak se oblékat, v co budou věřit.

Nenajdeme je v písemné podobě. Z generace na generaci se předávají ústní formou a

upevňovány jsou především z kladných či záporných životních zkušeností (Armstrong

2007).

Dále uvádí, že artefakty jsou neviditelnými, ale hmatatelnými stránkami organizace

„lidský výrobek“, které lidé vidí, slyší nebo cítí. Píše, že artefakty mohou zahrnovat

takové věci, jako pracovní prostředí, tón a jazyk používaný v dopisech a sděleních,
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způsob, jakým se lidé oslovují na chůzích nebo při telefonickém rozhovoru, přijetí,

jakého se dostává návštěvám.

(Armstrong 2007) charakterizuje styl vedení, řízení jako přístup, který manažeři

používají při jednání s lidmi ze svých týmů. Klasifikuje je tímto způsobem:

 Charizmatičtí / necharizmatičtí

 Autokratičtí / demokratičtí

 Umožňovatelé / kontroloři

 Transakční / transformační

(Plamínek 2008) popisuje následující čtyři základní styly vedení a řízení:

 Direktivní - charakteristický vysokou citlivostí manažera jednak vůči

úkolům a kromě toho i vůči vlastní osobě a pozici

 Formální - je kombinací zvýšené pozornosti manažera k procesním

formalitám a k vlastní osobě (řízení na efekt, formální pořádek a

množství výkazů a formulářů)

 Liberální - neboli přátelský, je charakteristický zbrklým nabízením práv a

odpovědnosti podřízeným

 Týmové řízení - věnuje zvýšenou pozornost úkolům a lidem, manažer má

dostatek pochopení pro lidské zájmy a vztahy, ale nezapomíná pro to na

cíle a úkoly, pro které byla firma či skupina založena

1.4. PODPORA, POSILOVÁNÍ A ZMĚNA KULTURY ORGANIZACE

(Armstrong 2007) uvádí, že pevně usazené kultury mají značný vliv na chování


[…]


velmi důležité a efektivní. Nejnižšího průměru získal faktor, jemuž vztahující se výroky

dosáhly (÷ 242,1). Tato hodnota vypovídá, že DVPP, dislokace pedagogů ve třídách,

seskupování dětí ve třídách, případné personální změny, spoluúčast na řízení a kariérní

růst nejméně ovlivňuje kultivaci prostředí podporující vzdělávání v mateřských školách.

9. OVĚŘENÍ HYPOTÉZ

H 1: Kvalitní mezilidské vztahy jsou prioritou pro utváření prostředí podporující učení

a vyučovací proces.

Tato hypotéza se potvrdila jen částečně. Respondenti svým ohodnocením jednotlivých

výroků potvrdili, že kultivace mezilidských vztahů patří k těm velmi efektivním

k utváření prostředí podporující učení a vyučovací proces. Na prvé místo však stanovili

inovaci ŠVP, uplatňování nových výukových metod a forem práce, kvalitní evaluační

systém.

H 2: Zajištění otevřené a nekonfliktní komunikace představuje podstatný předpoklad

pro produktivní školní klima podporující vzdělávání.

Tato hypotéza se potvrdila. Respondenti tento výrok ohodnotili velmi vysokým

bodovým ohodnocením.
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10. ZÁVĚR

Ve své práci jsem se snažila ověřit soubor možností či opatření, jimiž ředitelé

mateřských škol mohou pozitivně ovlivňovat kulturu školy a prostředí klimatu

podporující vzdělávání a zjistit jejich efektivitu. Je nezpochybnitelné, že klima mateřské

školy se odvíjí od vlivů všech pracovníků školy - pedagogických i nepedagogických,

dětí, částečně i rodičů a veřejnosti. Oproti jiným typů škol, jsou mateřské školy menšími

organizacemi. Z toho vyplývá, že mezi všemi zaměstnanci a dětmi je velmi úzká

interakce a jsou zde velmi dobré podmínky pro utváření příznivého klimatu, které patří

k základním podmínkám úspěšného naplňování pedagogických záměrů včetně

ovlivňování pocitu bezpečí, jistoty i prosociálního chování a poskytování správného

příkladu dětem. Na tvorbu příznivého klimatu má vliv celá řada faktorů - vnějších i

vnitřních. Některé školní klima ovlivňují více, některé méně. Významným faktorem,

ovlivňující tvorbu klimatu je kvalitní řízení mateřské školy. Podmínky jsou konkrétně

stanoveny v RVP PV. Kvalitní řízení vytváří všestranně příznivé podmínky - materiálně

technické, životosprávní, psychohygienické, organizační, personální, podmínky

spoluúčasti a vzájemné spolupráce tak, aby byl zajištěn kvalitní průběh a účinnost

pedagogického procesu. Z toho vyplývá, že ředitel mateřské školy může různými

možnostmi či kvalifikovanými rozhodnutími pozitivně ovlivňovat kultivaci prostředí

podporující učení a vyučovací proces

Cílem mého výzkumu bylo soubor těchto možností či kvalifikovaných rozhodnutí ověřit

a zhodnotit míru jejich efektivity. Z výsledků dotazníkového šetření vyšlo najevo, že

všechny výše zmíněné možnosti jsou efektivní, některé více, některé již méně.

Nejefektivnější možnosti jsou ty, které vedou ke kultivaci mezilidských vztahů, jež jsou

velmi důležitým faktorem ovlivňující nejen postoj pracovníků při plnění pracovních

úkolů, ale zejména atmosféry, která je v mateřské škole prvořadá pro efektivní

pedagogický proces. Příznivá atmosféra a dobré mezilidské vtahy se vytváří na základě

vzájemné a nekonfliktní komunikace, možnosti otevřeně se vyjadřovat k problémům,

tolerance k individuálním potřebám dětí i zaměstnanců, kolegiální a týmové spolupráce,

neformálních aktivit. V mateřských školách má velký vliv na kultivaci školního

prostředí a zkvalitnění vyučovacího procesu vztahy s rodiči. Tyto vztahy výrazně

ovlivňují celkovou image školy a výsledky pedagogické práce. Podmínkou dobrých a
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kvalitních vztahů s rodiči je vzájemná důvěra, oboustranná vstřícnost, otevřenost,

vtáhnutí do pedagogických aktivit, informovanost. Na základě dotazníkového šetření

vyšlo najevo, že velmi důležité je prosazování se na veřejnosti a informování veřejnosti

o činnosti školy. Na základě analýzy zjištěných dat pak vyšlo najevo, že možnosti či

jiná rozhodnutí ředitele MŠ vedoucí ke změně stylu vedení a řízení výrazně ovlivňuje

prostředí klimatu vzdělávání. Demokratický styl vedení, možnost spolupodílení na vizi

školy, slovní i finanční odměna jako motivační prostředek za dobře vykonanou práci

vytváří zájem na kvalitních výsledcích činnosti, stimuluje inovační aktivity a důslednou

orientaci na zákazníka.

K mému velkému překvapení stanovili respondenti na prvé místo inovaci ŠVP,

uplatňování nových výukových metod a forem výchovně vzdělávací práce, zavedení

funkčního evaluačního systému jako nejefektivnější možnost ke kultivaci prostředí

podporující pedagogický proces. Je zřejmé, že inovace ŠVP a další podpůrné

dokumenty (TVP) určují koncepci, cíle, zajišťují podmínky, organizaci, koordinování,

kontrolu, sebehodnocení a hodnocení, autoevaluaci , což vede k utváření školního

klimatu podporující vzdělávání dětí předškolního věku.

Značný vliv na kultivaci prostředí podporující vyučovací proces má v oblasti

předškolního vzdělávání vytvoření podněcujícího a funkčního prostředí, jež podporuje

přirozenou aktivitu dětí a materiální a pracovní vybavení, které má významný vliv na

pracovní výkon a pohodu všech.
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