UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

kombinovaného studia oboru Školský management

POSUDEK OPONENTA

Autor práce: Švajková Lucie Oponent: PaedDr. Milan Báča
Název závěrečné práce: Možnosti intervence do kultury mateřské školy ve směru utváření prostředí klimatu podporující učení a vyučovací proces

Indikátory kvality závěrečné práce neobsahuje obsahuje částečně obsahuje
Znak
Pomocný rejstřík pro hodnocení závěrečných prací. Označte X , zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky. <i>Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A2, práce by neměla být doporučena k obhajobě.</i>
A Klíčové znaky; úvodní část
A1 Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) X
A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti řízení ve školství (nikoli o shrnutí subjekt. zkušeností z vlastní praxe, popis jednoho projektu atd.). X
A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit?) X
B Dosavadní řešení problému
B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury; akcent na manažerskou literaturu. (Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.) X
B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu. X
B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o mechanické výpisky z literatury. X
C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). X
C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X
D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření číselných údajů. X
D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X
E Závěry. Přínos pro sféru řízení
E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) X
E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik... X
E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít v práci řídicího pracovníka. X
E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství. X
F Prezentace (formální úroveň práce)
F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl., resumé, klíčová slova, obsah...), grafická a typografická úroveň práce... X
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

- práce je dobře zpracována po formální i metodologické stránce, je přehledná a vhodně strukturovaná
- teoretické zázemí práce, bohatost pramenů
- přehledná a vyčerpávající (byť místy heslovitá) teoretická část práce
- promyšlená metodologie výzkumné části práce, vhodná práce s hypotézami
- analýza zjištěných dat

Nedostatky práce:

(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)

- rezervy v zpracovanosti cílů práce (včetně cílů výzkumu)
- nabízel se bohatý výčet dosavadního řešení problematiky
- jinak bez zásadních připomínek

Práci k obhajobě

Doporučuji

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Spolupráce rodiny s mateřskou školou hodnocena ve výzkumné části velmi dobře. Jaké problémy však autorka práce v této spolupráci vidí? A jaké cesty by mohly vést k odstranění případných problémů?
2. Autorka vyjmenovává některé formy prezentace školy na veřejnosti (web, akce, prezentace, styk s médii) – str. 43. Jaké má mateřská škola další možnosti v public relations?

Ve Svitavách

dne 18. 5. 2012

PaedDr. Milan Báča